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TAXAS DE TESTES POSITIVOS NOS CENTROS DE 
TESTAGEM DA MARÉ E MANGUINHOS SEGUEM ALTAS  
MESMO COM REDUÇÃO DE CASOS E ÓBITOS
A 35ª edição do Boletim Conexão Saúde - De Olho no Corona apresenta um 
painel com o panorama geral dos casos, óbitos e vacinação na Maré e 
Manguinhos a partir de dados oficiais do governo municipal e de dados 
produzidos pelo projeto Conexão Saúde - De olho na Covid por meio dos 
Centros de Testagem, dos atendimentos em telemedicina e do Programa de 
Isolamento Domiciliar Seguro.

Na Maré e em Manguinhos ocorreu uma queda no número de novos casos e 
óbitos notificados nas duas últimas semanas. No entanto, a partir da vigilância 
em saúde no território, proporcionada pelo projeto Conexão Saúde-De Olho na 
Covid, foi possível observar que a taxa de testes RT-PCR positivos nos centros 
de testagem da Maré e de Manguinho apresentou um aumento considerável 
nos últimos 14 dias. 

Segundo a Secretaria de Saúde do Estado do Rio de Janeiro, o estado se 
mantém com bandeira laranja, o que significa risco moderado de contrair a 
doença. Apesar da evolução da pandemia não ser homogênea entre os 
municípios, o mês de maio apresenta tendência de redução de casos e óbitos 
notificados no Rio de Janeiro, em relação aos meses anteriores. 

No Brasil,  os casos e óbitos de Covid-19 continuam aumentando. A vacinação, 
apesar de estar avançando, ainda segue um ritmo lento em comparação ao 
desenvolvimento da pandemia, o que logo acarretará  na triste marca de meio 
milhão de óbitos provocados pelo vírus. 

A sistematização desses dados está disponível no painel abaixo.

Boa leitura!

Edição interativa, clique no 
índice e navegue pelas páginas
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PANORAMA GERAL - CASOS E ÓBITOS POR COVID-19

MUNDO 
170.342.610 Casos 

3.541.324 Óbitos 

BRASIL 
16.518.378 Casos 

462.227 Óbitos 

Fonte: COVID-19 Map - Johns Hopkins Coronavirus Resource Center

ESTADO DO  
RIO DE JANEIRO

Casos 865.363

Óbitos 50.584

Fontes - Estado/RJ: Secretaria Estadual de Saúde Rio de Janeiro; Município e Maré: Painel Rio Covid-19  

MUNICÍPIO DO  
RIO DE JANEIRO

324.546

26.300

MARÉ 

4.939

277

MANGUINHOS 

1.281

98

151 0NOVOS CASOS NOVOS ÓBITOS

NOVOS CASOS E ÓBITOS (DE 18/5 A 31/5)

MARÉ

Influenciada principalmente pelo Brasil, a América do Sul é a região que mais sofre com a 
pandemia até o momento. Na última semana o país ultrapassou a marca de 460 mil óbitos por 
COVID-19 e o número de novos óbitos segue aumentando. 

Nos últimos 14 dias  (18 a 31 de maio) foram notificados 151 casos de Covid-19 
na Maré, representando uma redução de 29,1% em relação às duas semanas 
anteriores. Além disso, não foram notificados óbitos na Maré no período.

29 1NOVOS CASOS NOVOS ÓBITOS

MANGUINHOS

Nos últimos 14 dias ( 18 a 31 de maio) foram notificados 29 casos de Covid-19 em 
Manguinhos. Esse número representa uma redução de 53,2% nas notificações 
quando comparado com as duas últimas semanas anteriores. Também nota-se uma 
redução no total de óbitos reportados, em relação as duas semanas anteriores.
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NOVOS CASOS POR COVID-19 NA MARÉ - POR MÊS NOVOS ÓBITOS POR COVID-19 NA MARÉ - POR MÊS
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Especialistas apontam que o mês de outubro de 2020 marca o início da segunda onda da 
pandemia no Brasil. Na Maré também é possível identificar que após três meses (julho, 
agosto e setembro) de queda de novos casos notificados, esse número volta a crescer em 
outubro e tem seu pico em abril de 2021. O mês de maio apresenta 43% de queda de novos 
casos em comparação ao mês anterior. 

Desde o pico de novos óbitos notificados no início da pandemia, os meses de dezembro de 
2020 e março de 2021 apresentaram altos iníces de letalidade na Maré. Os óbitos também 
apresentam uma tendência de queda nos últimos dois meses, possivelmente por conta do 
avanço da vacinação. Ainda que a vacinação continue a caminhar em um ritmo desproporcional 
ao aumento de novos casos, estudos já conseguem identificar uma diminuição no número de 
óbitos em pessoas pertencentes aos grupos prioritários para imunização. 

Douglas Lopes/Redes da Maré

http://www.redesdamare.org.br/conexaosaude
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Fonte: Painel Rio Covid-19 e Consórcio de Veículos de Imprensa

VACINAÇÃO POR ÁREA DE PLANEJAMENTO NO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO 

153.854 
59.765
265.638 
135.785
177.094 
83.956
271.767 
114.451
201.967 
88.500
269.269 
121.176
331.458 
145.751
192.457 
81.745
200.779 
82.133
100.917 
43.812

Centro 

Zona Sul 

Tijuca 

Penha/Ramos/Ilha 

Méier/Inhaúma 

Madureira/Irajá 

Barra/JPA 

Bangú 

Campo Grande 

Santa Cruz

Primeira dose
Segunda Dose

45.697.957 
pessoas receberam até agora  
a primeira dose da vacina 

O total de vacinados com  
a primeira dose representa 

21,58% 
da população brasileira.

NO  
BRASIL
Até 31/5/2021 

   CENÁRIO ATUAL DE DISTRIBUIÇÃO DAS VACINAS CONTRA COVID-19 NO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO (ATÉ 31/5)

No período de um mês, entre abril  
e maio, foram aplicadas  

13.381.450  

 primeiras doses da vacina no país.   
Fonte: CAP 3.1

VACINAÇÃO NA MARÉ

32.729 
doses até 31/5

Primeira dose

Segunda Dose

Na Capital foram  
registradas  

até o momento 

2.184.912 
aplicações da primeira dose  

da vacina, representando  

32,4%  

da população carioca

957.035  
pessoas receberam  

a segunda dose

Área 3.1
Abrange Maré  
e Manguinhos

24.360 pessoas (17% da população)

8.369 pessoas (6% da população)

Segunda dose
114.451 pessoas

Primeira dose
271.743 pessoas

12% 
das doses 

aplicadas no 
município

12% 
das doses  

aplicadas no 
município
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TESTAGEM - MARÉ

TESTAGEM - MANGUINHOS

Amostras para teste

Amostras para teste

Testes Positivos

Testes Positivos

PCR

PCR

PCR

PCR

SOROLÓGICO

SOROLÓGICO

SOROLÓGICO

SOROLÓGICO

1.080

313

158

65

81

27

50

4

14.255

3.388

1.787

534

3.084

365

1.039

74 

NO TOTAL  
ACUMULADO

NO TOTAL  
ACUMULADO

NO TOTAL 
ACUMULADO

NO TOTAL 
ACUMULADO

NOS ÚLTIMOS 
14 DIAS

NOS ÚLTIMOS 
14 DIAS

NOS ÚLTIMOS 
14 DIAS

NOS ÚLTIMOS 
14 DIAS

    TELEMEDICINA SAS BRASIL 

3.854

47

ATENDIMENTOS  
MÉDICOS

ATENDIMENTOS  
MÉDICOS

1.765
ATENDIMENTOS 
PSICOLÓGICOS

ATENDIMENTOS 
PSICOLÓGICOS

MARÉ

206

MANGUINHOS

Os atendimentos do SAS Brasil na Maré 
iniciaram em 03/07/20. Desta data 
até 31/05/21 foram atendidos 1.351 
casos com suspeita ou confirmação de 
Covid-19. Atualmente 18 casos ativos da 
doença estão em acompanhamento. NÚMERO DE PESSOAS 

INCLUÍDAS DO PROGRAMA DE 
ISOLAMENTO SEGURO  
NOS ÚLTIMOS 14 DIAS	

NÚMERO DE PESSOAS QUE 
JÁ FORAM ACOMPANHADAS 
PELA EQUIPE SOCIAL  
DA REDES DA MARÉ DESDE  
O INÍCIO DO PROGRAMA,  
EM SETEMBRO DE 2020

82

808

PROGRAMA ISOLAMENTO SEGURO  
SAS BRASIL + REDES DA MARÉ
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Na Maré foram coletadas 17.339 amostras para testes, PCR ou sorológico,  desde 
a inauguração da tenda de testagem do Dados do Bem. Em relação ao total de 
testes PCR coletados, 12,5% deram positivo para Covid-19. Considerando apenas 
os últimos 14 dias, a taxa de positividade para PCR na Maré é de quase 15%. Já em 
Manguinhos, o total de amostras coletadas é de 3.753, destas 3.388 foram testes 
PCR, em que 16% tiveram resultado positivo. Nas últimas duas semanas, os testes 
positivos correspondem a 21% das amostras coletadas em Manguinhos.

http://www.redesdamare.org.br/conexaosaude
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